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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Эффективность проектирования подсистемы водоотведения и очистки сточных вод

как элемента горнотехнической системы оценивается в соответствии с постановлением

Правительства РФ №87 (ред. от 28.12.2024) в разделе «Сведения об инженерном

оборудовании, о сетях и системах инженерно-технического обеспечения». Указанные

системы инженерно-технического обеспечения ведения горных работ включают в том

числе разделы «Водоснабжение» и «Системы водоотведения», в которых обосновываются

решения по выбору технологий очистки и нейтрализации сточных вод, составу

применяемых для этого реагентов, оборудования и аппаратуры, обеспечивающей контроль

качества. Это обусловлено тем, что в сбросах сточных вод содержатся химические

вещества, присутствие которых несет риски загрязнения почвы и водных ресурсов. Одним

из основных источников формирования загрязненных сточных вод при разработке

месторождений являются объекты размещения отходов. Только в Свердловской области в

2023 году образовалось 161 млн тонн отходов, причем значительная их часть (более 90%)

приходится на добычу полезных ископаемых. Кроме того, в 2022 году в Свердловской

области значительная часть водных объектов характеризовалась как загрязненная: 26%

пунктов наблюдения показали класс качества воды как «загрязненный», 57% — «грязный»,

13% — «очень грязный», а 4% — «экстремально грязный». Как правило основными

загрязнителями сбросов при разработке медноколчеданных месторождений являются цинк,

медь и железо, отмечается загрязнение подземных вод с превышением ПДК по кадмию и

свинцу. В связи с изложенным возникает необходимость в разработке и совершенствовании

технологий водоочистки от тяжелых металлов. При этом все большее распространение

получают методы очистки загрязненных вод с применением отходов горнодобывающей

промышленности, что подтверждается исследованиями таких ученых, как Кременецкая

И.П., Иванов Т.К., Орехова Н.Н., Шадрунова И.В., Пашкевич М.А., Николаева Л.А., Zhang

Y., Harharah R.H., Abdalla G.M.T. Развитие теории проектирования горнотехнических

систем нашли свое отражение в трудах Трубецкого К.Н., Каплунова Д.Р., Хохрякова В.С.,

Яковлева В.Л., Рыльниковой М.В., Корнилкова С.В. Опыт проектирования рассматривается

в работах таких авторов, как: Галкин В.А., Галкин Ю. А., Соколовский А.В., Пикалов В.А.,

Аксенов В.И., Аникин Ю.В.

Содержание диссертации соответствует п.3 паспорта научной специальности 2.8.7.

«Теоретические основы проектирования горнотехнических систем».
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Научно-практические результаты, полученные в ходе исследования, вносят вклад в

совершенствование эффективных и экологически безопасных систем водоочистки, что

свидетельствует об актуальности исследований.

Цель работы:

Повышение эффективности извлечения металлов (Cu, Zn, Cd, Fe) из

высокоминерализованных сточных вод, позволяющих совершенствовать организацию их

отведения и очистки на этапах проектирования ввода в эксплуатацию, реконструкции,

консервации и ликвидации горнотехнических систем.

Идея работы:

Эффективность очистки высокоминерализованных сточных вод достигается

последовательным применением отходов железо-магниевого производства и гуминовых

препаратов.

Предмет: процессы очистки высокоминерализованных сточных вод, образующихся

при разработке медноколчеданных месторождений.

Объект: Системы водоотведения и очистки высокоминерализованных сточных вод

с учетом особенностей функционирования действующих и проектируемых

горнотехнических систем в динамике их развития.

Задачи:

⎯ Анализ существующих методов очистки высокоминерализованных сточных

вод от тяжелых металлов;

⎯ Выявление закономерностей изменения эффективности извлечения металлов

в зависимости от времени контакта со сточными водами и дозировки отходов железо-

магниевого производства и гуминовых препаратов для достижения максимальной

эффективности подсистемы водоотведения и очистки как элемента горнотехнической

системы;

⎯ Разработка технологии очистки высокоминерализованных сточных вод от

металлов с применением отходов железо-магниевого производства (ЖМКС) и гуминовых

препаратов (ОГП);

⎯ Обоснование направлений использования в хозяйственных целях материалов,

образованных в результате очистки высокоминерализованных сточных вод.

Научная новизна:

⎯ Установлена закономерность функционального роста эффективности

извлечения цинка, меди и кадмия из фильтрата сточных вод со временем взаимодействия с

отходами производства (ЖМКС и ОГП) до 120–180 минут и их дозировкой 10 г/л, что

необходимо учитывать при проектировании горнотехнических систем.
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⎯ Обоснованы параметры очистки высокоминерализованных сточных вод от

металлов (Cu, Zn, Cd, Fe) при использовании последовательного двухэтапного внесения

отходов железо-магниевого производства и гуминовых препаратов.

⎯ Предложена методика расчета параметров технологии очистки сточных вод,

обеспечивающей достижение максимальной эффективности подсистемы водоотведения

как элемента горнотехнической системы

Методы исследований

В работе для проведения исследований были использованы следующие методы:

атомно-абсорбционный метод с применением приборов Varian AA 240 fs для анализа

содержания тяжелых металлов, pH-метрия (потенциометрия) с использованием прибора

pH-метра/иономера ТАН-2 для измерения pH, и системный анализ существующих методов

очистки сточных вод от тяжелых металлов. Обработка и интерпретация данных

осуществлялись с помощью метода функционально-факторных моделей и программного

обеспечения «Тренды ФСП-1».
Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработанная технология очистки промышленных сточных вод, позволяет

снизить затраты на очистку (с 119,15 руб./м³ до 4,20 руб./м³), что способствует

рациональному использованию водных ресурсов и обеспечивает соответствие сточных вод

нормативам ПДК.

2. Обоснована возможность использования в качестве мелиорантов вновь

образованных в процессе очистки сточных вод материалов.

3. Результаты диссертационной работы подтверждены патентами на

изобретение:

Патент № 2800460 C1 Российская Федерация, МПК B01J 20/04, B01J 20/06, C02F

1/28. Железо-магниевый композиционный состав для очистки сточных вод: № 2022124852:

заявл. 28.09.2022: опубл. 21.07.2023

Патент на изобретение Отходы гуминового производства для очистки сточных вод:

№ 2023133123; заявитель Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт горного дела Уральского отделения Российской академии наук

Реализация основных положений работы:

Результаты диссертационного исследования были использованы при выполнении

научно-исследовательских работ:

в рамках Госзадания №075-00412-22 ПР. Тема 2 (2022-2024). Разработка

геоинформационных технологий оценки защищенности горнопромышленных территорий
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и прогноза развития негативных процессов в недропользовании (FUWE-2022-0002), рег.

№1021062010532-7-1.5.1.

Результаты исследований могут быть использованы при разработке проектной

документации для строительства, реконструкции объектов в части водоотведения в районах

функционирования ГТС, обеспечивая экологическую безопасность и рациональное

использование водных ресурсов, а также при подготовке специалистов по специальности

«Горное дело» в рамках дисциплины «Основы проектной деятельности».

Положения, выносимые на защиту:

1. На этапе проектирования горнотехнических систем при освоении

медноколчеданных месторождений и совершенствовании организации производственных

процессов водоотведения и водоочистки предложено учитывать параметры потока кислых

(рН 2,33–2,91) высокоминерализованных сточных вод, замедляющих процессы

самовосстановления биологических растительных ресурсов в 1,3-1,4 раза.

2. Эффективность извлечения металлов (Cu, Zn, Cd, Fe) до 99,99 % из раствора

высокоминерализованных подотвальных кислых (рН 2,33-2,91) вод достигается

двухэтапным внесением отходов железо-магниевого производства (ЖМКС) и отходов

гуминового производства (ОГП) дозировкой до 10 г/л и временем контакта 120-180 минут

3 Безотходная технология очистки сточных вод с применением ЖМКС и ОГП,

основанная на последовательном осаждении и сорбции тяжелых металлов Cu, Zn, Cd, Fe с

получением мелиорантов является эффективным природоохранным мероприятием,

обеспечивающим совершенствование проектирования системы водоочистки

производительностью до 1591 м3/сутки при снижении затрат с 119,15 руб/м3 до 4,20 руб/м3.

Степень достоверности и апробация результатов

Научные положения, выводы и рекомендации, представленные в работе,

подкреплены комплексным экологическим мониторингом водных, земельных и

растительных объектов в границах горнотехнической системы, сформированной при

разработке медноколчеданного месторождения, а также обширным объемом лабораторных

исследований проб воды, грунтов и растений. Экспериментальные данные подтверждают

закономерности, выявленные в ходе теоретических исследований, что свидетельствует об

их достоверности и удовлетворительной сходимости полученных результатов.

Апробация результатов

Основные положения работы неоднократно докладывались и обсуждались на

международных и всероссийских научных и научно-технических конференциях:

Всероссийская молодежная конференция научно-практическая конференция «Проблемы

недропользования», февраль 2024 г. Екатеринбург, г. Апатиты, г. Хабаровск, г. Пермь, г.
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Новосибирск и г. Якутск; ГЕОЭКОТЕХ: технологические и экологические проблемы

разработки природных и техногенных месторождений. 24.10.2024, г. Екатеринбург;
Хэйлунцзянская академия по охране и использованию черноземов г. Харбин (Китай),

16.06.2023; Всероссийская научно-практическая конференция Химия. Экология.

Урбанистика 17–19 апреля 2024 года «Трансграничное сотрудничество в области

экологической безопасности и охраны окружающей среды», VII Международная научно-

практическая конференция ученых, студентов, магистрантов и аспирантов Гомель, 6-7

июня 2024 года; XI Уральский горнопромышленный форум «Технологический суверенитет

горного производства» 25 - 27 октября 2023 Екатеринбург; XI Региональную молодежную

конференцию имени В.И. Шпильмана «Проблемы рационального природопользования и

история геологического поиска в Западной Сибири» 2023, г. Ханты-Мансийск, 30-31 марта;

Всероссийская школа-семинар «Экологическая безопасность в условиях антропогенной

трансформации природной среды», г. Пермь, 21-22 апреля 2022 г.; «Рудник Урала» X

Уральский Горнопромышленный форум XII Конференция «Рудник Будущего» 22 - 24

ноября 2022 Екатеринбург-ЭКСПО (Экспо бульвар, 2А); Биологическая рекультивация и

мониторинг нарушенных земель: Материалы XI Всероссийской научной конференции с

международным участием, Сатка, Челябинская обл., 12–16 сентября 2022 года. – Сатка,

Челябинская обл.; XXII Уральская горнопромышленная декада 2024 года. Международная

научно-техническая интернет-конференция «Проектное управление природно-

техногенными комплексами в условиях новых вызовов», 2 апреля 2024, Екатеринбург.

Личный вклад автора заключается в определении целей и задач исследования,

проведении экологического мониторинга земельных, водных и растительных ресурсов в

зоне влияния изучаемого объекта; выполнении лабораторных исследований для

определения сорбционных характеристик и химической эффективности материалов на

основе промышленных отходов, используемых для удаления тяжелых металлов из сточных

вод; выявлении закономерностей процесса извлечения тяжелых металлов из растворов

сточных вод; разработке технологии очистки и оценке ее эколого-экономической

эффективности при проектировании подсистемы водоотведения и очистки ГТС.

Публикации

Результаты диссертационного исследования в достаточной степени освещены в 10

печатных работах в том числе в 6 статьях – ВАК. Получены 2 патента и 2 базы данных.

Структура диссертации

Диссертация включает в себя: оглавление, введение, 4 главы с выводами к каждой,

заключение, список литературы из 197 наименований и 6 приложений. Диссертация,
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представленная на 146 страницах машинописного текста, содержит 24 рисунка и 21

таблицу.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ МЕТОДИЧЕСКИХ ПОДХОДОВ К ПРОЕКТИРОВАНИЮ

ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ В СВЯЗИ С ОСОБЕННОСТЬЮ

ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ГОРНОТЕХНИЧЕСКИХ СИСТЕМ ПРИ РАЗРАБОТКЕ

МЕДНОКОЛЧЕДАННЫХ МЕСТОРОЖДЕНИЙ.

Свердловская область один из старопромышленных горнодобывающих регионов

РФ, а проблема загрязнения водных ресурсов является достаточно серьезным фактором,

существенно влияющим на эффективность комплексного освоения природных ресурсов [1

- 5]. Поэтому крайне важно, чтобы системы водоотведения и водоочистки, проектируемые

для предприятий, соответствовали санитарным требованиям и учитывали специфику

функционирования горнотехнических систем.

Согласно отчету о состоянии окружающей среды [6, 7] в пяти областях:

Свердловской, Мурманской, Московской, Новгородской и Ханты-Мансийском

автономном округе, зафиксированы большинство случаев значительного загрязнения, в

частности, тяжелыми металлами. Одним из источников формирования

высокоминерализованных сточных вод являются объекты размещения отходов [8 - 15].

Только в Свердловской области в 2023 году образовано 161 млн тонн отходов, причем

подавляющая их часть (более 90%) приходится на добычу полезных ископаемых.

Следовательно, выявление источников загрязнения металлами водных объектов и оценка

минерально-сырьевой базы медноколчеданных месторождений необходимы как для

разработки природоохранных мероприятий, направленных на защиту водных экосистем

[19], так и для проектирования эффективных систем водоочистки и водоотведения на

горнопромышленных предприятиях [20, 21, 22].

1.1 Анализ особенностей функционирования горнотехнических систем при

разработке медноколчеданных месторождений (на примере Свердловской области)

1.1.1 Современное состояние и перспективы осовения медноколчеданных

месторождений

Горно-металлургический комплекс обладает высокой конкурентоспособностью и

включает около 60 предприятий, подразделяющихся на горнодобывающие,

металлургические, трубные, ферросплавные и предприятия по производству огнеупоров.

На предприятиях области сосредоточена треть медеперерабатывающих мощностей России.

В недрах региона обнаружены практически все известные общераспространенные

полезные ископаемые [23]. По состоянию на 01.01.2024 учтено 24 коренных и 4

техногенных месторождения меди. Разрабатываются 6 коренных и 1 техногенное

месторождение. По цинку учтено 12 коренных и 1 техногенное месторождение [24].

Разрабатываются 4 коренных месторождения, включающие 73,2 % запасов цинка кат.
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А+В+С1. В 2020 году добыча цинка велась на 2 коренных месторождениях. Кроме того,

разрабатывается техногенное месторождение Шлакоотвал медеплавильного производства

СУМЗ, цинк из которого не извлекается [24].

Кроме того, учтено 9 медноколчеданных месторождений с запасами кадмия: 1 470,1

т (кат. С1), 1 223,7 т (кат. С2) и 395,4 т (забалансовые). В 2020 году запасы кат. С1

уменьшились на 65,1 т из-за добычи (94,4 т) и потерь при добыче (1,6 т), частично

компенсированных эксплуатационно-разведочными работами и переоценкой запасов

Сафьяновского месторождения [24]. Запасы кат. С2 сократились на 27,6 т в результате

добычи (26,5 т), потерь (0,5 т) и переоценки Сафьяновского месторождения. Забалансовые

запасы остались неизменными. В разработке находятся 4 месторождения, и в 2020 году на

двух из них (Ново-Шемурское и Сафьяновское) добыто 94,4 т кадмия, что составляет 4,9%

от общей добычи кадмия в России [24].

В основном медные руды представлены двумя типами месторождений: медно-

колчеданными и скарновыми медно-магнетитовыми. Основной минерал колчеданных руд

– пирит (FeS2), составляющий 50-90% объема руды. Ценные минералы – халькопирит

(CuFeS2) и сфалерит (ZnS) [24].

Приведенные данные демонстрируют динамику развития горнотехнических систем

в Свердловской области, ориентированных на добычу меди и цинка. Уменьшение

разведанных запасов отражает интенсивность эксплуатации месторождений. Тот факт, что

разрабатываются только часть из учтенных месторождений, свидетельствует о различных

факторах, таких как экономическая целесообразность, горно-геологические условия,

доступность инфраструктуры, или экологические ограничения. При этом, необходимо

учитывать особенности формирования этих горнотехнических систем, а именно

формирование техногенных потоков компонентов-загрязнителей.
Анализ образования и утилизации отходов в Свердловской области в 2023 году

выявил значительное влияние деятельности по разработке месторождений на

формирование загрязненных сточных вод. Общий объем образованных отходов

производства и потребления составил 161 млн. т, что на 11,3% ниже показателя

предыдущего года. При этом, уровень утилизации и обезвреживания отходов остался

практически неизменным, составив 41,1% от общего объема [6, 7].

Отходы I–IV классов опасности были утилизированы и обезврежены в полном

объеме, что свидетельствует об улучшении обращения с наиболее опасными видами

отходов. Однако, объем размещенных отходов, включая временно складированные, достиг

101,6 млн. т. [6, 7].
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Основной вклад в образование, утилизацию и накопление отходов вносят

горнодобывающие предприятия, АО «Святогор», ООО «Краснотурьинск-Полиметалл» и

Артель старателей «Нейва» на их долю приходится значительная часть всех отходов [6, 7].

Анализ качества воды в Свердловской области показал, что в 6 створах

государственной наблюдательной сети зафиксировано экстремально высокое загрязнение.

За год было отмечено 179 случаев высокого загрязнения и 69 случаев экстремально

высокого загрязнения. Основными загрязнителями, определяющими уровень загрязнения,

являются медь, цинк и марганец [6, 7]. В 2023 году отведение сточных вод в поверхностные

водные объекты на территории Свердловской области осуществляли 296

водопользователей, эксплуатировавших 344 комплекса очистных сооружений. Общая

проектная мощность этих сооружений составила 1702,21 млн. куб. м/год, что

свидетельствует об увеличении на 3,3% (53,92 млн. куб. м/год) по сравнению с 2022 годом

[6, 7].

Однако, несмотря на увеличение общей мощности, нормативную очистку сточных

вод обеспечивал лишь 141 комплекс очистных сооружений, что на 6,6% (10 комплексов)

меньше, чем в предыдущем году. Доля сооружений, обеспечивающих нормативную

очистку, составляет 38,7% от общего числа. Анализ эффективности различных типов

очистных сооружений показал, что из 50 физико-химических очистных сооружений

нормативно функционируют 29 (58%), а из 144 механических – 70 (48,6%) [6, 7].

Таким образом, предприятия горно-металлургическая комплекса Свердловской

области оказывают значительное техногенное воздействие на водные ресурсы,

проявляющееся в образовании отходов, низком уровне их утилизации, загрязнении

водоемов тяжелыми металлами и недостаточной эффективности очистных сооружений.

Полученные данные указывают на необходимость разработки и внедрения

усовершенствованных технологий водоочистки, в частности, для удаления тяжелых

металлов, с целью повышения эффективности функционирования очистных сооружений и

обеспечения соответствия качества сбрасываемых вод нормативным требованиям.

Кроме того, для обеспечения устойчивого развития региона и минимизации

техногенного воздействия на окружающую среду, необходимо смещение акцента с

исключительно экономических показателей в сторону экологической безопастности. Такой

комплесный подход влечет за собой разработку и внедрение экологически

ориентированных технологий на всех этапах жизненного цикла горнотехнических систем

(ГТС).

Комплексный подход к развитию ГТС, включающий оптимизацию технологических

процессов и повышение эффективности использования ресурсов, не может быть
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полноценным без разработки и внедрения современных высокоэффективных систем

водоочистки. Эти системы должны обеспечивать удаление тяжелых металлов до уровней,

безопасных для окружающей среды и здоровья населения. Таким образом

совершенствование систем водоочистки сточных вод горнотехнических предприятий

являются не только экологической необходимостью, но и важным условием для

обеспечения устойчивого развития региона, позволяющим нормализировать

экономические интересы и требования охраны окружающей среды.

1.1.2 Источники поступления тяжелых металлов в водные экосистемы:

классификация и характеристика основных источников загрязнения

Выявление источников поступления тяжелых металлов в водные объекты играет

ключевую роль в разработке эффективных систем водоочистки. Источники поступления

металлов в водные объекты, обычно разделяют на две категории [6, 7]. Первая категория —

это природные источники, включающие такие естественные процессы, как выветривание и

эрозия горных пород, вулканическая активность, атмосферные осадки, а также гомогенное

и литогенное происхождение. Вторая категория - антропогенные источники, которые

связаны с деятельностью человека, включая добычу полезных ископаемых, сельское


[…]

руб. М i, тонн Q, м 3/час К вг К в К ин К из

1 Cu 12100 0,00047 66 1,16 1,3 1,04 5
2 Zn 4350 0,00032 66 1,16 1,3 1,04 5
3 Cd 4800 0,000000494 66 1,16 1,3 1,04 5
4 Fe 510 0,033 66 1,16 1,3 1,04 5
5 Mg 5 0,00028 66 1,16 1,3 1,04 1
6 Ni 4350 0,00000022 66 1,16 1,3 1,04 2
7 Co 4350 0,0000017 66 1,16 1,3 1,04 5

В данном случае методика была применена для оценки вреда, причиненного сбросом

следующих металлов: меди, магния, цинка, железа, кадмия и никеля (таблица 19). По

результатам расчета был определен размер вреда, тыс. руб.:

• Медь (Cu): 2 969,54

• Магний (Mg): 735,06

https://base.garant.ru/70103066/
https://base.garant.ru/70103066/
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• Цинк (Zn): 2,47

• Железо (Fe): 8 841,17

• Кадмий (Cd): 0,15

• Никель (Ni): 0,20

• Кобальт (Co): 3,89

Таким образом, оценка суммарного размера вреда, причиненного водным объектам

сбросом тяжелых металлов, в денежном эквиваленте составит 12552,46 тыс. руб. Данный

расчет позволяет оценить ущерб, нанесенный окружающей среде, и служит основой для

принятия мер по предотвращению подобных ситуаций в будущем.

Полученные результаты свидетельствуют о значительном ущербе, который может

быть нанесен водным объектам в результате сброса загрязняющих веществ. Данный расчет

подчеркивает необходимость применения мер по предотвращению загрязнения водных

объектов и минимизации негативных последствий.

4.5.3 Размер вреда, причиненного почвам как объекту окружающей среды

Оценка ущерба, нанесенного почвам, проведена в соотвествии с приказом

Минприроды России от 08.07.2010 N 238 (с изменениями на 18 ноября 2021 года)2

документ, определяющий методику исчисления размера вреда, причиненного почвам как

объекту охраны окружающей среды.

В рамках данной работы была проведена оценка экономического эффекта от

использования отходов в качестве материалов для очистки почв. Исходя из методики

расчета, указанной в приказе Минприроды России, был рассчитан потенциальный

суммарный эффект от проведенных природоохранных мероприятий.

(8)

УЩотх= 7200х10000х1х0.5= 36000 тыс. руб.

УЩотх - размер вреда (руб.);

М i - масса отходов с одинаковым классом опасности (тонна);

2 Об утверждении Методики исчисления размера вреда, причиненного почвам как объекту охраны
окружающей среды (с изменениями на 18 ноября 2021 года) Приказ Минприроды России (Министерства
природных ресурсов и экологии РФ) от 08.07.2010 N 238 Зарегистрирован в Министерстве юстиции
Российской Федерации 07.09.2010 N 18364
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n - количество видов отходов, сгруппированных по классам опасности в пределах

одного участка, на котором выявлено несанкционированное размещение отходов

производства и потребления;

К исп - показатель, учитывающий категорию земель и вид разрешенного

использования земельного участка,

Т отх - такса для исчисления размера вреда, причиненного почвам как объекту

охраны окружающей среды, в результате порчи почв при их захламлении,

К мпс - показатель, учитывающий мощность плодородного слоя почвы,

Исследование показало, что захламление почв отходами производства и

потребления приводит к ущербу в размере 36000 тыс. руб./год. Этот результат был получен

путем исчисления размера вреда в стоимостной форме, основанного на формуле,

учитывающей степень загрязнения почвы и ее экономическую ценность. Полученные

данные подчеркивают значимость проблемы захламления почв и необходимость

разработки мер по предотвращению и ликвидации данного вида загрязнения.

В ходе расчета было установлено, что загрязнение окружающей среды тяжелыми

металлами и отходами производства и потребления приводит к значительному

экономическому ущербу. Сброс тяжелых металлов в водные объекты оценили в 12 552,46

тыс. рублей, а захламление почв - в 36000 тыс. рублей в год. Данные получены путем

стоимостной оценки ущерба, учитывающей степень загрязнения и экономическую

ценность ресурсов. Результаты подчеркивают важность разработки и внедрения мер по

предотвращению загрязнения окружающей среды для минимизации экологического и

экономического ущерба.

4.5.4 Экономический эффект от внедрения технико-технологических

рекомендаций очистки сточных вод

Для расчета экономического эффекта внедрения безотходной технологии очистки

сточных вод необходимо учесть несколько факторов и использовать метод

дисконтирования денежных потоков [193, 194]. Ставка дисконтирования (29,54%)

рассчитана как сумма ключевой ставки Центрального банка РФ (21%) и уровня инфляции

(8,54%). Поскольку ставка дисконтирования высока (29,54%), наиболее значимую роль

будут играть поступления от избежание штрафов в начальные годы проекта.

Данные по затратам на очистку сточных вод:

Сумма капитальных затрат - 18 000,95 тыс. руб;

Сумма предотвращенного вреда водным объектам - 12552,46 тыс. руб/год;
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Сумма предотвращенного вреда почвам как объекту окружающей среды - 36000 тыс.

руб./год.

Расчет годового экономического эффекта:

• Экономия от штрафов: 48 552,46 тыс. руб. в год.

• Текущие затраты: 1300 тыс. руб. в год.

• Чистый годовой экономический эффект: 48 552,46 тыс. руб. - 1300 тыс. руб. =

47 252,46 тыс. руб.

Для оценки экономической эффективности проекта с учетом временной стоимости

денег необходимо дисконтировать чистый годовой экономический эффект на каждый год

проекта (таблица 20). Формула дисконтированного денежного потока (ДДП) выглядит так:

ДДП = ДП / (1 + Сд) ^t (9)

где:

• ДП - чистый денежный поток за год (47 252,46 тыс. руб.)

• Сд - ставка дисконтирования (29,54% или 0,2954)

• t - номер года (от 1 до 10)

Расчет чистой приведенной стоимости (ЧДД): суммируем все дисконтированные

чистые годовые эффекты и вычтем из них первоначальные инвестиции:

ЧДД = Σ [47 252,46 тыс. руб. / (1 + 0,2954) t] - 18 000,95 тыс. руб.

ЧДД = 143174,95тыс. руб. - 18 000,95 тыс. руб. = 125 174,00 тыс. руб.

Таблица 20 - Расчет дисконтированных денежных потоков

Год (t) Чистый годовой эффект
(Сд)

Дисконтирующий
множитель
(1/1+Сд)^t

Дисконтирующий
денежный поток (ДДП)

1 47 252,46 0,76 35911,86
2 47 252,46 0,59 27878,95
3 47 252,46 0,45 21263,60
4 47 252,46 0,34 16065,83
5 47 252,46 0,26 12285,63
6 47 252,46 0,20 9450,49
7 47 252,46 0,15 7087,86
8 47 252,46 0,12 5670,29
9 47 252,46 0,09 4252,72
10 47 252,46 0,07 3307,67

Сумма ДДП 143174,95
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Рассчитанная чистая приведенная стоимость (ЧДД) проекта составляет 125 174,00

тыс. руб. Поскольку ЧДД значительно больше нуля, проект внедрения технологии очистки

сточных вод при указанных параметрах является экономически выгодным.

Индекс доходности, показывающий прибыль инвестора на каждый вложенный им

рубль, составит 6,95 (125 174,00/18 000,95).

Срок окупаемости проекта составит 1 год 2 месяца (18 000,95 / 14 317,49).

Полученные результаты свидетельствуют о значительном экономическом

потенциале применения отходов для восстановления и очистки почв. Данный подход

позволяет не только снизить уровень деградации почв, но и оптимизировать расходы на

природоохранные мероприятия. Необходимо продолжить разработку и внедрение

технологий по утилизации и переработке отходов для их использования в качестве

материалов для очистки почв.

4.5.5 Сравнение очистки сточных вод с помощью отходов производств с

традиционными методами

Очистка сточных вод с использованием отходов производств – перспективное

направление, позволяющее снизить затраты и решить проблему утилизации отходов.

Однако, данный подход требует тщательной оценки применимости конкретного вида

отходов, разработки оптимальных технологий и строгого контроля качества очищенной

воды. В большинстве случаев, наиболее эффективным является комбинированный подход,

сочетающий традиционные и инновационные методы, с учетом специфики сточных вод и

доступных отходов.

Таблица 21 демонстрирует разницу в стоимости очистки одного кубического метра

сточных вод при использовании различных методов [195, 196]. Данные показывают, что

затраты значительно варьируются в зависимости от выбранной технологии, таблица 21,

[197].

Таблица 21 - Затраты на очистку 1 м3

Способ очистки Затраты на очистку 1 м3, руб.

Очистка ЖМКС+ОГП 4,20
Реагенты 150,00-187,00
Электромембранный 138,00-140,19
Реагенты / коагулянты 18,8-51,3

Таблица 21 демонстрирует значительную разницу в затратах на очистку 1 м³ сточных

вод в зависимости от метода: наиболее экономичной является «Очистка ЖМКС+ОГП» с

затратами всего 4,20 руб., в то время как применение реагентов обходится в 150-187 руб.,
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электромембранный метод - в 138-140,19 руб., а использование реагентов/коагулянтов - в

18,8-51,3 руб. Эти цифры наглядно показывают, что использование отходов в методе

«ЖМКС+ОГП», позволяет существенно снизить расходы, по сравнению с другими

технологиями, которые обходятся дороже.

Внедрение данных технико-технологичексих рекомендаций позволяет существенно

снизить затраты на очистку сточных вод как на эксплуатационном, так и на

постэксплуатационном этапах. Это достигается за счет использования новых, более

эффективных материалов, что приводит к уменьшению эксплуатационных расходов.

Дополнительная экономия обеспечивается снижением штрафов за причинение вреда

водным объектам и почвам благодаря повышению эффективности очистки и минимизации

негативного воздействия на окружающую среду.

4.6 Выводы к четвертой главе

1. Разработана технологическая схема очистки сточных вод от металлов с

применением отходов производств – ЖМКС и ОГП. Процесс состоит из четырех этапов:

накопление и усреднение сточных вод, очистка с использованием ЖМКС (осаждение

металлов, нейтрализация, повышение pH и получение мелиоранта ФММ), доочистка с

применением ОГП (сорбция остаточных металлов, повышение концентрации калия,

нейтрализация pH и получение мелиоранта ГМ) и складирование доочищенной воды

«магниевая вода» для повторного использования

2. Доказана возможность использования в качестве ферро-магниевого мелиоранта

(ФММ) с дозировкой в 60 г/м² вновь образованных в процессе очистки материалов.

3. Технологические решения обеспечивают значительное снижение затрат на

очистку сточных вод — с 119,15 руб./м³ (при существующих подходах) до 4,20 руб./м³, а

также позволяют ежегодно сокращать потери в виде штрафов и компенсации за

экологический ущерб в размере до 48 552,46 тыс. руб.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представленная диссертация является квалификационной работой, в которой

изложено решение актуальной научно-практической задачи - обоснованы параметры

безотходной технологии очистки высокоминерализованных сточных вод, с использованием

отходов железо-магниевого производства и гуминовых препаратов, что имеет

существенное значение при проектировании систем водоочистки на этапе освоения

медноколчеданных месторождений.

Основные научные результаты работы заключаются в следующем:

1. Установлены закономерности влияния высокоминерализованных сточных

вод, формирующихся при разботке медноколчеданных месторождений. Увеличение

концентрации тяжелых металлов в воде приводит к снижению интенсивности

самовосстановления биологических растительных ресурсов, что проявляется в уменьшении

длины корней (в 1,4 раза) и длины побегов (в 1,3 раза) по сравнению с контрольной группой

(фоновым участком).

2. Для достижения высокой эффективности (до 99,99%) удаления тяжелых

металлов (Cu, Zn, Cd, Fe) из высокоминерализованных сточных вод (рН 2,33-2,91)

необходимо последовательное применение ЖМКС и ОГП в дозировке 10 г/л при времени

контакта 120-180 минут. Эффективность ЖМКС повышается при увеличении начальной

концентрации металлов до 500,00 мг/л, в то время как ОГП лучше подходит для доочистки

вод с низкими концентрациями меди и цинка (менее 50,00 мг/л).

3. Для очистки сточных вод запатентовано применение отхода гуминового

производства, а также железо-магниевого композиционного состава, в основе которого

отход железо-магниевого производства, обладающих способностью к активной

нейтрализации тяжелых металлов (Cu2+, Zn2+, Fe3+).

4. Разработана безотходная технология, основанная на последовательном

осаждении и сорбции тяжелых металлов Cu, Zn, Cd, Fe обеспечивающим

совершенствование проектирования системы водоочистки производительностью до 1591

м3/сутки.

5. Доказана возможность использования в качестве ферро-магниевого

мелиоранта (ФММ) с дозировкой в 60 г/м² вновь образованных в процессе очистки

материалов.

6. Технологические решения обеспечивают значительное снижение затрат на

очистку сточных вод — с 119,15 руб./м³ (при существующих подходах) до 4,20 руб./м³, а
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также позволяют ежегодно сокращать потери в виде штрафов и компенсации за

экологический ущерб в размере до 48 552,46 тыс. руб.

Рекомендации и дальнейшие перспективы разработки темы

Полученные в диссертации результаты рекомендуется использовать для

совершенствования методики проектирования и внедрения технологии очистки сточных

вод с применением производственных отходов. Заинтересованными предприятиями и

учреждениями могут быть научно-исследовательские институты, проектные организации и

горнодобывающие предприятия.

Комиссия предприятия «НПО УГГУ» отмечает эколого-экономическую

целесообразность использования предлагаемой технологии очистки

высокоминерализованных сточных вод за счет применения производственных отходов.
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