отзыв

на автореферат Собенина Артема Вячеславовича
«Обоснование параметров технологии очистки сточных вод от тяжелых металлов

при проектировании разработки медноколчеданных месторождений» на соискание
ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.7 «Теоретические

основы проектирования горнотехнических систем»

Представленная диссертация посвящена решению важной и актуальной научно-
практической задачи - обоснованию параметров технологии очистки сточных вод от
тяжелых металлов при проектировании разработки медноколчеданных месторождений.
Работа имеет научную и практическую ценность, поскольку внедрение предложенных
рекомендаций позволит существенно повысить эффективность очистки
высокоминерализованных сточных вод, снизив тем самым экологическую нагрузку, а
также оптимизировать затраты.

Не вызывает сомнения достоверность и обоснованность научных положений,
которая обеспечивается представительным объемом экспериментальных исследований. В
работе использованы современные методы анализа химического состава вод, обработка и
интерпретация данных осуществлялась с помощью метода функционально-факторных
моделей.

Автором выполнен комплекс исследований, в ходе которых:
1. Установлены закономерности воздействия высокоминерализованных сточных

вод на биологические растительные ресурсы. Выявлено, что повышение концентраций
тяжелых металлов (Си, Zn, Cd, Fe) негативно влияет на рост растений, что подтверждается
статистически значимыми сокращениями длины корней и побегов (в 1,4 и 1,3 раза
соответственно) по сравнению с контролем.

2. Определены оптимальные условия очистки: последовательное использование
ЖМКС и ОГП в дозировке 10 г/л при времени контакта 120-180 минут позволяет достичь
эффективности удаления тяжелых металлов до 99,99%.

Практическая значимость также не вызывает сомнений, так как полученные данные
могут быть использованы при разработке проектной документации в части водоотведения
в районах функционирования горнотехнических систем и реализованы в учебном
процессе при подготовке специалистов по специальности «Горное дело» в рамках
дисциплины «Основы проектной деятельности». Автором получено 2 патента,
зарегистрированы 2 базы данных.

Основные положения работы широко апробированы на различного рода
конференциях и отображены в 10 печатных работах, в том числе 6 в изданиях ВАК.

Рекомендация:
в дальнейшем целесообразно провести опытно-промышленные испытания

разработанной технологии на разрабатываемых месторождениях для оценки ее
эффективности в реальных условиях.

В целом материал в автореферате изложен четко, грамотно, хорошо оформлен.
Диссертация соответствует критериям, установленным в пп. 9-11, 13 и 14

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением
Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 года (в действующей

редакции), а её автор Собенин Артем Вячеславович заслуживает присуждения ученой
степени кандидата технических наук по специальности 2.8.7 «Теоретические основы
проектирования горнотехнических систем».
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